ACTAN° 3

ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA DE
GOBIERNO LOCAL DEL DIA 24 DE ENERO DE 2011

En la Sala de Juntas del Excmo. Ayuntamiento dgaBé&tmeria),
siendo las catorce horas y cuarenta minutos deleddicuatro de enero de
dos mil once, se reunieron bajo la Presidenci&dehlcalde Presidente D.
Antonio Torres Lopez, al objeto de celebrar en pramconvocatoria, la
sesion ordinaria de la Junta de Gobierno Localksilpgientes Concejales:

D2a. Maria Luisa Cruz Escudero
D. José Carlos Lupion Carrefio
D. Domingo Lépez Maldonado
D. Antonio Alamo Alonso

Da. Cecilia Martin Villegas

Actia como Secretaria, D2. Gracia Maria Quero MaSiecretaria
del Excmo. Ayuntamiento de Berja, que da fe ded.act

Existe quérum legal suficiente para la constitucttnla Junta de
Gobierno Local.

Abierto el Acto, por la Presidencia, se procedeesatudio y
deliberacion de los asuntos incluidos en el OrddrDda y que fueron los
siguientes:

1°.- APROBACION, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESION
ORDINARIA DE FECHA 10 DE ENERO DE 2011.

Por la Presidencia se pregunta a los sefores ebexei desean
hacer alguna observacion al acta de la sesionasidide fecha 10 de enero
de 2011, no haciéndose ninguna manifestacion alqaetda aprobada, por
unanimidad de los asistentes.

2°.- DAR CUENTA DECRETO DE AVOCACION 0016/11.

Por Secretaria y de orden de la Presidencia seuditta del Decreto
de fecha 12 de enero de 2011, anotado en el Lier&ebkoluciones al
namero 0016/11 relativo a la avocacién de compé@srgue esta Junta de



ACTAN° 3

Gobierno Local tiene delegada por decreto de fééhde junio de 2007 en
cuanto a autorizacién, disposicion y reconocimiedgoobligaciones cuyo
nominal exceda de tres mil euros, a fin de librandamiento de pago a
justificar, a D2. Maria Luisa Cruz Escudero, popame de 5.000 € para
atender gastos derivados de actividades de ladedsaCultura.

Los asistentes, a la vista de lo anterior, acordawoenterado.

3°.- ASUNTOS SOCIALES.

3.1.- AYUDA ECONOMICA FAMILIAR,

3.1.1.-De Da ACC, con DNI 18.108.086-W con domicilio &h
Darrical, portal 20-1°-C de Balanegra. Berja (Alfagr que solicita una
ayuda econOmica familiar, para supresion de rieggeobertura de
necesidades basicas; visto el informe favorabldodeservicios sociales
comunitarios, los asistentes, por unanimidad y idensndo que la
adopcion de este acuerdo es competencia de estadriGobierno Local
en virtud de las delegaciones efectuadas por laldile mediante Decreto
de fecha 20 de junio de 2007, acordaron informaor&blemente la
concesion de la ayuda, por un importe total de€100

3.1.2.-De D2 BA, con NIE X-3362573-L, con domicilio eri El

Ejido n°® 7-1°-4 de Balanegra. Berja (Almeria), aticita una ayuda
econdmica familiar, para reduccién de riesgo y dob& de necesidades
basicas; visto el informe favorable de los sergigociales comunitarios,
los asistentes, por unanimidad y considerando gquadbpcién de este
acuerdo es competencia de esta Junta de Gobiecs &0 virtud de las
delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediantzeie de fecha 20 de
junio de 2007, acordaron informar favorablementecdamcesion de la
ayuda, por un importe total de 900 €.

3.1.3.-De D& LMD, con NIE X-8811640-H, con domicilio &Y
Géador n° 1-2°-A de Balanegra. Berja (Almeria), godécita una ayuda
economica familiar, para reduccion de riesgo y tob& de necesidades
basicas; visto el informe favorable de los sergigociales comunitarios,
los asistentes, por unanimidad y considerando quadbpcién de este
acuerdo es competencia de esta Junta de Gobieca &0 virtud de las



ACTAN° 3

delegaciones efectuadas por la Alcaldia mediantedie de fecha 20 de
junio de 2007, acordaron informar favorablementecdamcesion de la
ayuda, por un importe total de 900 €.

4°- APROBACION DEL PROYECTO DE EJECUCION DE
CONEXION DE LA FUENTE DE LA HIGUERA AL DEPOSITO DE
“EL POYO”, TERMINO MUNICIPAL DE BERJA.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesi&Zzada por la
Concejal Delegada de Contratacién, en relaciox@tdiente de referencia
y resultando:

Se ha redactado, promovido por Aqualia, Servicio nidipal
Integral, Proyecto de ejecucion de la obra denoda@n&onexion de la
Fuente de la Higuera al Depdsito de “El Poyo”. Ti@omMunicipal de
Berja.

Dicho Proyecto se ha redactado en ejecucion deless previstas
en el contrato de Gestion del ciclo integral delaeagel Ayuntamiento de
Berja y de conformidad con el acuerdo de Pleno tadopen sesion
ordinaria celebrada el 5 de octubre de 2009 de froadion de la
autorizacion de obras correspondientes a la ap@ntaecondémica para
inversiones con cargo a tarifa. De acuerdo conodaduerdo la ejecucion
de la obra tenia un presupuesto de 77.695,80 €nyilacluido.

Por tanto dicha obra se va a realizar con un d¢ofggor al ofertado
por la empresa para la concesion del servicio, eteloi ajustarse en
adelante las obras a realizar, para que no se zwadun incumplimiento
contractual del concesionario.

Visto el informe de cumplimiento de la normativdbamistica y el
informe de supervision de proyecto, suscritos pofArguitecto Técnico
Municipal D. Manuel Martin Sanchez el 12 de enex@d11.

De acuerdo con el Reglamento de Disciplina Urbmmaistle la
Comunidad Autébnoma de Andalucia, aprobado por De@&®?2010, de 16
de marzo, concretamente con lo dispuesto en eubrti0.1, la aprobacion



ACTAN° 3

del proyecto estara sujeta a los mismos requigiteoducira los mismos
efectos que la licencia urbanistica.

En el expediente han quedado acreditados los siggiextremos:
Clasificacion del suelo: Suelo No urbanizable yiggmiento.
Calificacion del suelo: Suelo no urbanizable cordérRegadio.
Finalidad: Dotacional.
Uso: Publico.
Promotor: Ayuntamiento de Berja. CIF P-0402900-a&és de Aqualia,
Gestion Integral del Agua, S.A.
Autor del Proyecto: D. Antonio J. Nicolas Garciagéniero Industrial
Direccion Facultativa: D. Manuel Martin Sanchezgditecto Técnico
Municipal.
Coordinador de Seguridad y Salud: D. Manuel M&anchez, Arquitecto
Técnico Municipal.
Plazo de inicio: 3 meses.
Plazo de terminaciéon: 5 meses desde notificaciGstieacuerdo.

En consecuencia con lo anterior y de acuerdo ealispuesto en el
articulo 105 de la Ley 30/2007, de 30 de octubr&detratos del Sector
Plblico y articulo 22.2.A7) de la Ley 7/1985, de=2abril, Reguladora de las
Bases de régimen Local, y considerando que la anlope este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local emduik¢ las delegaciones
efectuadas por el Pleno, mediante acuerdo adoptado sesion
extraordinaria celebrada el 29 de junio de 2003, &sistentes, por
unanimidad de sus seis miembros presentes, adoptuEnte acuerdo:

Primero.- Aprobar el proyecto de ejecucion de laaodenominada:
Conexion de la Fuente de la Higuera al Depdsit6Elid?oyo”. Término
Municipal de Berja, con un Presupuesto de Ejecudidaterial de
45.836,32 € y presupuesto de ejecucion por cordeail.118,15 €.
Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo attdirele la obra para su
toma en consideracion, asi como a Aqualia, S.A.

Tercero.- Dar cuenta a la Comisién Informativa dent@tacion,
Patrimonio y Relaciones con al EATIM en la proxisesion que celebre.



ACTAN° 3

5°.- SOLICITUD DE SUBVENCION PARA PROGRAMAS DE
TALLERES DE EMPLEO.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuestizada por la
Alcaldia, en relacion al expediente de referenaiasyltando

De acuerdo con el Capitulo Il Programas de Tallel® Empleo de
la Orden de 5 de diciembre de 2006, por la que@dan los programas de
Escuelas Taller, Casas de Oficio, Talleres de EmpleUnidades de
Promocion y Desarrollo en la Junta de Andalucia gstablecen las bases
reguladoras de la concesion de ayudas publicasclzogliprogramas,
modificada por la Orden de 21 de noviembre de 2(B8JA n° 242 de
05/12/2008).

En consecuencia con lo anterior y considerandolajagelopcion de
este acuerdo es competencia de esta Junta de @ohmeal en virtud del
Decreto de delegacion de competencia efectuadala pdcaldia de fecha
20 de junio 2007, los asistentes, por unanimidadsude seis miembros
presentes, adoptoé el siguiente acuerdo:

Primero.- Aprobar la realizaciéon del proyecto Tialtke Empleo “Baja
Alpujarra 1" de especialidad Disefio, Gestion detataciones y Monitor de
aula de Naturaleza.

Segundo.- Acogernos a la Orden de 21 de novien®8, 2or la que se

modifica la Orden de 5 de diciembre de 2006 dedas€jeria de Empleo,
por la que se regulan los programas de Escueldsr,T@asas de Oficio,

Talleres de Empleo y Unidades de Promocion y deldaren la Junta de

Andalucia, y se establecen las bases reguladorascdacesion de ayudas
publicas a dichos programas.

Tercero.- Solicitar una subvencion al Servicio Andade Empleo para la
realizacion del Taller de Empleo Baja Alpujarraehh el municipio de
Berja.

Cuarto.- La entidad se compromete a aportar lodd®mecesarios para la
correcta ejecucion del proyecto y que no sean tivaetos por el SAE.



ACTAN° 3

Quinto.- Aceptar la modificacion del proyecto qealice el SAE debido a
la imposibilidad de comenzar en la fecha solicitai@almente.

Sexto.- La entidad se compromete a realizar lasuatgtas y obras
necesarias previas a las obras y servicios quatejacel taller de empleo y
a aportar los equipos necesarios, instalacionesag ae formacion para la
correcta imparticion de la accion formativa.

Séptimo.- Remitir este acuerdo a la DelegacioniRetd de la Consejeria
de Empleo.

6°.- CERTIFICACIONES DE OBRA.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesi&zada por la
Concejal Delegada de Contratacion, en relaciox@diente de referencia
y resultando:

Presentadas las certificaciones de obra siguientes

CERTIFICACION N° 6.- “TERMINACION ESPACIO ESCENICO”
por importe de cero euros (0,00.-€), adjudicada aa dmpresa
CONSTRUCCIONES ALRIA 2009, S.L., con CIF NB-04129037

CERTIFICACION final.- “OBRA ALUMBRADO PUBLICO EN EL
BARRIO DE ALCAUDIQUE” , por importe de diecinueve mil
novecientos setenta y cuatro euros y trece céntifi@s974,13.-€),
adjudicada a la empres®IONTAJES ELECTRICOS LORCA Y
RODRIGUEZ S.L., con CIF NB-04580270

CERTIFICACION N° 1.- “OBRA DE PAVIMENTACION C/
NUEVA, C/ 28 DE FEBRERO, C/ CURA ANTONIO MARTIN Y C/
MIGUEL SALMERON" , por importe de cero euros (0,00.-€), adjudicada
a la empresdAMAPRON, SLU, con CIF N°B-04569489

CERTIFICACION N° 2.- “OBRA DE PAVIMENTACIQN C/
NUEVA, C/ 28 DE FEBRERO, C/ CURA ANTONIO MARTIN Y C/
MIGUEL SALMERON” , por importe de veinte mil doscientos siete euros



ACTAN° 3

y setenta y ocho céntimos (20.207,78.-€), adjudicad la empresa
JAMAPRON, SLU, con CIF NB-04569489

CERTIFICACION N° 2.- “OBRA DE CONSTRUCCION 162
NICHOS EN EL CEMENTERIO MUNICIPAL DE BERJA” , por
importe de veintisiete mil ochocientos veinte euyosetenta y cuatro
céntimos (27.820,74.-€), adjudicada a la emprESTRUCTURAS
VERGI SL, con CIF NB-04435681

CERTIFICACION N° 4.- “OBRA DE AMPLIACION DE CASA DE

LA CULTURA” , por importe de veinticuatro mil ochocientos odhey
seis euros y cincuenta y siete céntimos (24.88&h7adjudicada a la
empres&CONSTRUCCIONES SIFON SL, con CIF NB-04043345

CERTIFICACION N° 1.- “OBRA DE MEJORA DE INSTALACION

DE TITULARIDAD PUBLICA, DESTINADA A LA PRESTACION

DE SERVICIOS CULTURALES EN LA ELA DE BALANEGRA,
BERJA (ALMERIA)” , por importe de cincuenta y seis mil doscientos
euros (56.200,00.-€), adjudicada a la empré€ANSTRUCCIONES
SIFON SL, con CIF NB-04043345

CERTIFICACION N° 1.- “OBRA DE REMODELACION Y
EMBELLECIMIENTO DE LA AVDA. JOSE BARRIONUEVO
PENA”, por importe de treinta y ocho mil seiscientostieinco euros y
sesenta y dos céntimos (38.625,62.-€), adjudicadda aempresa
PROYECTOS SALMERON SL, con CIF NB-04378576

Visto que las mencionadas certificaciones suscptados directores
de las obras cuentan con la conformidad de losratstas y del
facultativo supervisor de las obras designados gboAyuntamiento de
Berja.

Considerando lo dispuesto en el articulo 200 y PHe la Ley de
Contratos del Sector Publico, en adelante LCSP @®&2007 de 30 de
octubre) en relacién al pago de los contratos yasadertificaciones y



ACTAN° 3

abonos a cuenta, asi como lo previsto en los HRiedm Clausulas
Administrativas Particulares del contrato de olstescrito.

Considerando lo dispuesto en el articulo 185 dgtarBefundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, apoopad Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo en relaciéon canDisposicion
Adicional 22, apartado 1° de la referida LCSP, cdmpetencia para la
adopcion de este acuerdo recae en la Alcaldia.

Resultando que mediante Decreto de 20 de junio Qg 2| Sr.
Alcalde delega las competencias para la autoriracilisposicion y
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal excdeldres mil euros,
los asistentes de la Junta de Gobierno Local, der@idolo de su
competencia, por unanimidad, de sus seis miembeseptes, adoptaron
el siguiente acuerdo:

Primero.- Aprobar las certificaciones por los tjabaefectuados antes
citados, procediéndose a su abono a las empresatratstas
adjudicatarias, cuyos datos identificativos apareselos antecedentes.

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo adavémcion municipal
asi como a la empresa adjudicataria con indicagéos recursos que
procedan.

7°.- FACTURAS

Por la Presidencia se da cuenta de la propuestaulimda por la
Concejal Delegada de Contratacion en relacion doexpediente de
referencia y resultando:

Presentados documentos justificativos de obras mvicges
prestados por terceros a este Ayuntamiento cuyanabras superior a
tres mil euros.

Resultando que cumplen con los requisitos de pnooedtos de
contratacion correspondiente a las mismas, regsiladda Ley 30/2007,
de 30 de octubre, de Contratos del Sector Publico.



ACTAN° 3

Considerando lo dispuesto en el articulo 185 detor®efundido
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,badm por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo en réfacon el articulo 21.1
letras f) y i) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Radora de las Bases de
Régimen Local, atribuyendo la competencia en laaldia para la
adopcion de este acuerdo.

Visto el informe emitido por la Intervencion murmal.

Resultando que mediante Decreto de 20 de junio0d¥ 2| Sr.
Alcalde delega las competencias para la autorinad@posicion y
reconocimiento de obligaciones cuyo nominal exaksldres mil euros en
la Junta de Gobierno Local, sus seis miembros piesepor unanimidad,
considerando de su competencia la adopcion del oresmerdan:

Primero.- Aprobar la autorizacion, disposiciéon gaeocimiento de los

gastos imputables al Presupuesto de gastos deldxgynntamiento de

Berja por el nominal y demas datos identificativpge se expresan a
continuacion:

N° de N° de Fecha Importe Nombre
Entrada Documento Documento |Total
CONSTRUCCIONES REYES MILAN,

F/2010/15706 25/11/2010| 47.900,92]°"
F/2011/2  |2011/01 03/01/2011] 9.760,80, " " >MTRESA
F/2011/5 |2 05/01/2011| 4.484,00 """ 05 PEALMERIASE
F/2010/1730(16/10 30/12/2010| 24.886,57| 0 CIONES SIFON. SL
F/2010/1733(9-2010 31/12/2010| 27.820,74| 0 ORAS VERGISE
F/2010/1731/17/10 31/12/2010| 56.200,00 "1 OCCIONES SIFONSE
F/2010/1732|F10020 30/12/2010| 20.207,78|"*"A7RON S

2010-00- MONTAJES ELECTRICOS LORCA Y
F/2010/1738|000201 23/12/2010| 19.974,13[" " >
F/2010/1498|1000084 19/11/2010| 38.625,62| 0 o100 SAMERONSE
F/2011/8 |ENERO-2011 | 17/01/2011| 33.240,57| > oronXd




ACTAN° 3

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo adevémcion Municipal y
al interesado, con indicacion de los recursos goecgdan.

8°.- JUSTIFICACION DE MANDAMIENTOS DE PAGO.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesi&zada por la
Concejal Delegada de Contratacion, relacion al diepee de referencia y
resultando:

Presentados documentos justificativos de ordengmge expedidas
con el caracter de a justificar, cuyos perceptargantias y Mandamientos
de Pago se relacionan mas abajo.

Considerando lo dispuesto en el articulo 190 deRBEIL aprobada
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de maetart. 72 del R.D.
500/90 y art. 41c) del R.J.F.H.N.

Resultando que los perceptores de fondos libradgsstficar
deberan rendir ante la Intervencion cuenta justita de dichos gastos
acompanando facturas y documentos que justifiqaemismas.

Resultando que cuando no se justifiguen la totdlida los fondos
recibidos se procedera al reintegro de los pembicen exceso
acompafnando a dicha cuenta justificante del ingeéstiuado.

Visto el informe emitido por Intervencion.

De conformidad con lo expuesto la Junta de Gobidtpoal
considerandolo de su competencia, por unanimidasudeseis miembros
presentes, adopta el siguiente acuerdo:

Primero.- Declarar que las siguientes 6rdenes de, gxpedidas con
el caracter de a justificar, han sido debidamenséficadas mediante la
aportacion de facturas, aprobandose la presenigcpson:

RELACION DE ORDENES DE PAGO A JUSTIFICAR:

PERCEPTOR N°  OPERACION IMPORTE

Maria Luisa Cruz Escudero 320100002720 4.000,00€

10



ACTAN° 3

Antonio Francisco Torres Garcia 3201000027723 500,00€
Antonio Francisco Torres Garcia 320110000038 500,00€
Nuria Rodriguez Martin 320110000037  1.500,00€

TOTAL 6.500,00€

Segundo.- Dar traslado del presente acuerdo a tkervémcion
Municipal a los efectos contables oportunos.

9°.- CANCELACION DE GARANTIA DEFINITIVA C/24/08.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuestiézada por la
Concejal Delegada de Contratacion, en relaciox@diente de referencia
y resultando:

Vista la solicitud efectuada por Don Antonio Gar&arrillo en
nombre y representacién de la mercantil AJUMI S#y €IF A 04066064
como contratista de la obra MEJORA DE CAMINOS RURAL
(ROMERO, HILAS Y CORTES), Expte.: C/24/2008 pomjae se interesa
de este Ayuntamiento de Berja que se proceda eevValution de la
garantia definitiva constituida en el contrato mefeiado mediante
compensacion efectuada en la factura F/2008/183diamte decreto
0004/2009 y decreto 0015/2009, por importe de 97%LS.

Habiéndose recepcionado la obra el pasado 30cdmrttire de 2009
y habiendo transcurrido pues el plazo de garamtiandaifio a contar desde
dicha fecha.

Visto el informe emitido por el Arquitecto Tecniddunicipal en el
gue consta el buen estado de la obra ejecutada.

Visto el informe de la Intervencion Municipal.

Considerando lo dispuesto en el articulo 90.2adeecly 30/2007, de
30 de octubre de Contratos del Sector Publico ysiderando que la
adopcion de este acuerdo es competencia de estadiruGobierno Local
en virtud de las delegaciones efectuadas por laldile mediante Decreto
de fecha 20 de junio de 2007, los asistentes, panimidad de sus seis
miembros presentes adopt6 el siguiente acuerdo:

PRIMERO.- Cancelar la garantia definitiva constituien el contrato
C/24/2008 de la obra MEJORA DE CAMINOS RURALES (REGRDO,

11



ACTAN° 3

HILAS Y CORTES) referenciado mediante compensaei@ttuada en la
factura F/2008/1831 mediante Decreto 0004/200%cyetie 0015/2009, por
importe de 9.913,75 € y reponer por tanto el coéglite se documenta en la
referida factura por el mencionado importe.

SEGUNDO.- Dar traslado del presente acuerdo alrasé&lo y a la
Intervencién Municipal a los efectos contables apurs.

10°.- AYUDA DE ESTUDIOS.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuestiszada por la
Concejal Delegada de Contratacién, en relaciox@tdiente de referencia
y resultando:

De conformidad con el vigente Reglamento de Ayueddtudios,
previa conformidad de los representantes Sindicaefia remitido a esta
Delegada de Personal la propuesta de pago parerianos y personal
laboral al servicio de este Ayuntamiento de la ayuik estudios
correspondiente al curso 2010-2011.

Visto que consta en el expediente informe de laryencion
Municipal, sobre la existencia de crédito en laidar321.481.00, de fecha
17 de enero 2011.

En consecuencia con lo anterior, y considerandolayaelopciéon de
este acuerdo es competencia de esta Junta de @oh@eal en virtud de
las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, meliarcreto de fecha 20
de junio de 2.007, los asistentes, por unanimidadsus seis miembros
presentes, adoptoé el siguiente acuerdo:

Primero.- Aprobar el gasto que conlleva la Ayuda de Estugms
el curso 2010-2011 para funcionarios y personairklal servicio de este
Ayuntamiento y con las cantidades que a cada uhars@asignado:

D. Manuel Avilés Casquet..........ccccuvvvvreeeeeeeeennnnen. 100,28
Da. Mercedes Elisa Lopez Estevez..........cummwee... 136,61
D. Fernando Herrera Fernandez.............ccce...... 1.195,65

Da. Rocio Dominguez y Veldzquez de Castro......320,26

12



ACTAN° 3

D. Manuel Martin Sanchez...........ccccoovvuemmceeennnn. 106,76
D. Antonio Castillo Salmeron..............vvvcceeeenneeee. 867,83
D. Francisco J. Morillas Rubio..............commvvnn.... 213,51
Da.Ma. Isabel Guillén Godoy.........c.....c. ceemmmeeennen. 1.110,81

Da. Carmen Romero Calvo ..........cccevvivvnennnn. 1.117,76
Da.M2, Carmen Rueda Capel..............ccccmmmmmmn.... 242,74
D. JesUs Lara GUEITEIO.......cceevieeeeeeeceeeeeaeeeeeeeeeeen 613,22
D. Francisco Galafat Cabrera.................ccoeieent. 121,37
D. José Lopez Benavente...............cccevvvvennn... 989,44
D. Francisco Medina Céspedes...............ceeeeeeee... 471,23
D. Juan Hernandez Vazquez............................. 245,93
D. Lorenzo Sanchez Céspedes..............mmmm.. 242,74
D. Juan Bazan Fernandez............ccccoeveeeeeeennnnnns 989,44
D. Luis Jesus Garrido Pefia................ commmmmeeeee.. 1.363,69
D. Vicente Ortega Herrera..........cccoeevivcmmeeennnnnns 242,74
D. José P. LOpez Herrera.......cccccvvvviveeeeeeecevvnnnen, 242,74
D. José M. Gallardo Fernandez............cccccceeeu..... 242,74
D. Juan Fco. Rodriguez Moya ..........cccccovevvnennn. 242,74
D. Lorenzo Torres Cruz...........cocvvvvvvvnvnnennnn.. 121,37
Da. Angeles Martos Garcia..................wmmmmmneeeeeene. 268,35
D2, M2, Cruz Toro LOpez.......ccccevvvvvvvvvcemmmninnnn, 1.238,66
Da. Amalia Barazas Sevilla...............eeeeeeiinnnn. 272,25
D2, Isabel Maria Lépez Gutiérrez...................... 134,18
D. Francisco Manuel del Aguila Campos............. 134,

D. Serafin Ortega Montes.............cccccv v eeeeee. 921,79
D. José Antonio Cabrera Catena............ccceeeee..... 406,42
D. Fco. Julian Manrubia Lopez ......................... 268,35

D. José Pedro Fernandez Arévalo........................ 406,42
D2 Isabel M2, Ruiz Gaitan ........cccccccvveeeeennnnnn. 140,87
D. Manuel Sanchez Ramos...............c.c... comwuume... 1.977,80
D. Antonio Gallegos Villegas...............ccovvennns 426,87

Da. Montserrat Vazquez Fernandez...................... 140,87
D. Antonio David Castillo Fernandez.................... 281,74

D. Juan Torres Padilla..........cccoooeiiiiiooecciiiis 2.594,43
D2 M2 Angeles Mufioz Parada.............cccccvvuunnnnn. 140,87
Da. M2, Angeles L6pez Robles ............................ 281,74
D. Miguel Ferron Guillén...................cccoeenis 140,87

D. José Fco. Maldonado Molina........................ 281,74

Segundo.-Denegar las ayudas a las siguientes personas jogpor
motivos que se indican:

13



ACTAN° 3

A D2 Beatriz Sanchez Robles, por presentar laisadi fuera del
plazo establecido que finalizé el dia 29 de octubdrabiendo sido
presentada el dia 1 de diciembre de 2010.

A D. José Antonio Pérez Céspedes, por presentsoligitud fuera
del plazo establecido que finalizo el 29 de octudmabiendo sido
presentada el 1 de diciembre de 2010.

A D. Juan Antonio Céspedes Céspedes por preskntsolicitud
fuera del plazo establecido que finalizé el 29 duailare, habiendo sido
presentada el 15 de noviembre de 2010.

A D. José Mufioz Manrubia por presentar la solicfuugta del plazo
establecido que finalizo el 29 de octubre, habiesido presentada el 30 de
diciembre de 2010.

Tercero.- Se dé traslado del presente acuerdo a los interesapn
indicacion de los recursos que procedan, asi coadniervencion
Municipal, a los efectos contables y de pago pemties, asi como a los
servicios encargados de nOminas para su conocuonyegiectos oportunos.

11°.- ASUNTOS DE URGENCIA.

Declarada la urgencia, por unanimidad de los ptesende
conformidad con lo dispuesto en el art. 83 del R.,Ola Junta de
Gobierno Local, entr6 a conocer de los siguiersestas:

11.1.- OBRAS MAYORES.
11.1.1-Por la Presidencia se da cuenta de la siguienfpupsta en
relacion con el expediente O/226/06.

Vista la solicitud de legalizacion del modificadae dbra de
construccion de edificio plurifamiliar de 4 vivieasly 2 locales presentada
por D. Patricio Martin Payan con DNI 78.030.694e@,representacion de
Inmobiliaria Real Estate Bercasa, SL, con CIF BAM™BO0.

Resultando que por Junta de Gobierno Local celabedd8 de
noviembre de 2006 se concedio licencia para latamw@on de Edificio
Plurifamiliar de 5 viviendas y un local en Plazal&co Garcia Lorca n°® 3
de Berja.

14



ACTAN° 3

Visto el expediente tramitado en el que constan pasceptivos
informes técnico y juridico.

Resultando que la misma se ajusta a la ordenaaibanistica
vigente en el municipio de Berja, y mas concretdmenon las
determinaciones de la ordenanza de Suelo Urbanen@nda SU-1 (Casco
Histadrico).

En el expediente han quedado acreditados los siggiextremos:
- Clasificacion del suelo: Suelo Urbano consolidado
- Calificacion del suelo: Ordenanza SU-1 (Cascadtiso).
- Finalidad: Legalizacion de modificacion de obra.
- Uso: Residencial y locales sin uso especifico.
- Situacion de las obras: Plaza Federico Garciea_sin de Berja.
- Promotor: Inmobiliaria Real Estate Bercasa, SE: 8-04410130
- Autor del Proyecto: D. Manuel Bautista Fernandeguitecto.
- Plazo de terminacion: Obras terminadas (legabmc

De acuerdo con los articulos 171 LOUA, 11 y 21.1dg)la Ley
7/1985, de 2 de abril Reguladora de las Bases dgmiea Local,
corresponde al Alcalde la competencia para el atorgnto de licencias,
salvo que las leyes sectoriales lo atribuyan egpneste al Pleno o a la
Junta de Gobierno Local. Mediante Decreto de Alealte fecha 20 de
junio de 2007 se deleg6 en la Junta de GobiernallL@ntre otras, la
competencia del Alcalde para el otorgamiento dmb@s urbanisticas para
obras mayores y las liquidaciones de tasas e inmgiestablecidas para
licencias urbanisticas para obras mayores, poudol@ Junta de Gobierno
Local, por unanimidad de sus seis miembros preseatmpta el siguiente
acuerdo:

PRIMERO.- Legalizar las obras las obras descritas en laitsmlicsalvo el
derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

SEGUNDO.- Aprobar la liquidacion definitiva de los derechogagas
legalmente establecidos de conformidad con las @rdeas Fiscales y la

15



ACTAN° 3

Legislacion Reguladora de las Haciendas Localeslosn siguientes
términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras

BASE IMPONIBLE: 187.899,60 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidacion: .........cccocovvviieeeeeeeeinnnn, 5.261,19 €
Ingresado Anteriormente: ................ 1935 €
Adevolver............oeeeinn . 249,26 €

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 28.644,09 €  Tipo Gravamen: 0,94%

Liquidacion: .........ccoooevvvieieieeeeiieen, 269,25 €
Ingresado Anteriormente: ................... 0,00 €
Deuda Pendiente..............oooonnee. 269,25 €
A compensar con ICIO.................. 249,26 €
AiINgresar .......ccocvvviiiciiii e 19,99 €

TERCERO.- Compensar el importe concurrente de 249,26 € alvEven
concepto de impuesto con la tasa por licencia isbea correspondiente
al modificado, quedando un importe pendiente deesmde 19,99 €.

CUARTO.- Notifiquese al interesado con indicacion de losimsxs que
procedan.

11.1.2.-Por la Presidencia se da cuenta de la siguienfaipsta en
relacion con el expediente O/320/10.

Vista la solicitud de licencia de obra de sonde@o®o presentada
por D. Francisco Acuiia Sanchez con DNI 75.214.426-X

Visto el expediente tramitado en el que constan pieeceptivos
informes técnico y juridico.

Resultando que la misma se ajusta a la ordenaaibanistica
vigente en el municipio de Berja, y mas concretdmenon las

16



ACTAN° 3

determinaciones de la ordenanza de suelo no udideizomudn de regadio
Ordenanza SNUC-1.

En el expediente han quedado acreditados los siggiextremos:

- Clasificacion del suelo: Suelo no Urbanizable.

- Calificacion del suelo: Comun de Regadio. Ordead@@NUC-1.

- Finalidad: Captaciéon de aguas.

- Uso: Agricola.

- Situacion de las obras: Parcela 219 del Poligihd-inca registral
n° 36563 de Berja.

- Promotor: D. Francisco Acufia Sanchez. DNI 75 £4@-X

- Autor del Proyecto: D. Francisco Cano Medina.elmgro Técnico
de Minas.

- Direccién Facultativa: D. Francisco Cano Medinageniero
Técnico de Minas.

- Coordinador de Seguridad y Salud: D. FranciscaocCiledina.
Ingeniero Técnico de Minas.

- Plazo de inicio: 3 meses.

- Plazo de terminacién: 6 meses desde notificadgdeste acuerdo.

De acuerdo con los articulos 171 LOUA, 11 y 21.1dg)la Ley
7/1985, de 2 de abril Reguladora de las Bases dgniea Local,
corresponde al Alcalde la competencia para el atorgnto de licencias,
salvo que las leyes sectoriales lo atribuyan egpneste al Pleno o a la
Junta de Gobierno Local. Mediante Decreto de Alealitk fecha 20 de
junio de 2007 se deleg6 en la Junta de GobiernallL@ntre otras, la
competencia del Alcalde para el otorgamiento dmba@s urbanisticas para
obras mayores y las liquidaciones de tasas e inmgsiestablecidas para
licencias urbanisticas para obras mayores, poudol@ Junta de Gobierno
Local, por unanimidad de sus seis miembros preseatmpta el siguiente
acuerdo:

PRIMERO.- Conceder la licencia urbanistica para realizar dasas

descritas en la solicitud, salvo el derecho deipdgu y sin perjuicio de
tercero.

17



ACTAN° 3

SEGUNDO.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las
prescripciones generales que figuran en las Norbdmnisticas del
Municipio de Berja y en particular a las siguientes
1. Que se aporte por el promotor Estudio de segurideashlud
realizado por técnico competente, si en fase deuej@n del
proyecto, concurriesen alguno de los supuestossposven los
apartados b y c del n° 1 del art. 4 del R.D. 162d@K® Seguridad y
Salud en las Obras de Construccion.
2. Que se cumpla con las condiciones impuestas foonaejeria de
Economia, Innovacién y Ciencia.

TERCERO.- Aprobar la liquidaciéon provisional de los dereclyotasas

legalmente establecidos de conformidad con las @rdeas Fiscales y la
Legislacion Reguladora de las Haciendas Localeslosn siguientes

términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras
BASE IMPONIBLE: 8.640,00 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidacion: .........cccooovvviieeeeeeeeinnnnn. 241,92 €
Ingresado Anteriormente: ................ B20E
Deuda Pendiente.........cc.......... -38,70 €

Tasa por licencia urbanistica
BASE IMPONIBLE: 8.640,00 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liguidacion: ..........cccccccceeeieieee e, 81,22 €
Ingresado Anteriormente: ................... ,294€
Deuda Pendiente........................ -12,99 €

CUARTO.- Practicar devolucion de lo ingresado de mas endigpion
provisional por los siguientes conceptos:

Impuesto sobre construcciones, Instalaciones y<OB&70

Tasa por licencia urbanistica: 12,99 €.

QUINTO.- Las obras deberan iniciarse en el plazo de tregsre partir de

la notificacion del acuerdo de concesion de lanktz de obras. Una vez
iniciadas las obras no podran interrumpirse pomplazo superior a tres

18



ACTAN° 3

meses, y su plazo de terminacion serd de 6 mesds tenotificacion del
presente acuerdo. Debiendo retirar de las Ofiailgatlrbanismo el cartel
de obra que deberd mantener expuesto en lugalevikibante la ejecucion
de las mismas.

SEXTO.- Notifiquese al interesado con indicacion de losurgs que
procedan.

11.1.3.-Por la Presidencia se da cuenta de la siguienfripsta en
relacion con el expediente O/006/11.

Vista la solicitud de licencia de edificacion, quoyecto basico y de
ejecucion de vivienda unifamiliar presentada poF&rmin Ruiz Escudero
con DNI 78.032.412-J, en su propio nombre y derecho

Visto el expediente tramitado en el que constan peeceptivos
informes técnico y juridico.

Resultando que la misma se ajusta a la ordenaaibanistica
vigente en el municipio de Berja, y mas concretdmenon las
determinaciones de la ordenanza de suelo urbanen@nda SU-1 (Casco
Historico).

En el expediente han quedado acreditados los siggiextremos:

- Clasificacion del suelo: Suelo Urbano.

- Calificacion del suelo: Urbano consolidado. Omlera SU-1.
(Casco Historico)

- Finalidad: Edificacion.

- Uso: Residencial.

- Situacion de las obras: C/ Gabriel Mirg, 4 de jBeReferencia
catastral 4681103WF0748S0001XA.

- Promotor: D2 Maria del Mar Gonzalez Acién. DNSL035.522-P y
Fermin Ruiz Escudero con DNI 78.032.412-J.

- Autor del Proyecto: D. Guillermo Gutiérrez Alcol¥rquitecto.

- Direccion de obra: D. Guillermo Gutiérrez AlcoBaquitecto.

19



ACTAN° 3

- Direccion de ejecucion: D. Vicente Ruiz Real, ditgcto Técnico.

- Coordinador de Seguridad y Salud: D. Vicente R&eal.
Arquitecto Tecnico.

- Plazo de inicio: 6 meses desde notificacion.

- Plazo de terminacion: 24 meses desde notificadsdeste acuerdo.

De acuerdo con los articulos 171 LOUA, 11 y 21.1dg)la Ley
7/1985, de 2 de abril Reguladora de las Bases dgniea Local,
corresponde al Alcalde la competencia para el atargnto de licencias,
salvo que las leyes sectoriales lo atribuyan egpneste al Pleno o a la
Junta de Gobierno Local. Mediante Decreto de Alealitk fecha 20 de
junio de 2007 se deleg6 en la Junta de GobiernallL@ntre otras, la
competencia del Alcalde para el otorgamiento dmb@s urbanisticas para
obras mayores y las liquidaciones de tasas e inmggiestablecidas para
licencias urbanisticas para obras mayores, poudol@ Junta de Gobierno
Local, por unanimidad de sus seis miembros preseatmpta el siguiente
acuerdo:

PRIMERO.- Conceder la licencia urbanistica para realizar dasas
descritas en la solicitud, salvo el derecho deipdga y sin perjuicio de
tercero.

SEGUNDO.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las
prescripciones generales que figuran en las Norkdmnisticas del
Municipio de Berja y en particular a las siguientes
1. Que se aporte por el promotor Estudio de segdrig salud
realizado por técnico competente, si en fase deue@n del
proyecto, concurriesen alguno de los supuestosisposven los
apartados b y ¢ del n° 1 del art. 4 del R.D. 162d® Seguridad y
Salud en las Obras de Construccion.

TERCERO.- Aprobar la liquidacion provisional de los dereclyotasas

legalmente establecidos de conformidad con las @rdeas Fiscales y la
Legislacion Reguladora de las Haciendas Localeslosn siguientes

términos:

20



ACTAN° 3

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras
BASE IMPONIBLE: 102.090,12 € Tipo Gravamen: 2,8%

Liquidacion: .........cccooevvviiieeeeeeeinnnn. 2.858,52 €
Ingresado Anteriormente: ................ 53852 €
Deuda Pendiente........................ 0,00 €

Tasa por licencia urbanistica
BASE IMPONIBLE: 102.090,12 € Tipo Gravamen: 0,94%

Liguidacion: ..........cccccccceieieieee e, 959,65 €
Ingresado Anteriormente: ................... 9&hH €
Deuda Pendiente...................o...e. 0,00 €

CUARTO.- Las obras deberan iniciarse en el plazo de seissrepartir
de la notificacion del acuerdo de concesion deéntia de obras. Una vez
iniciadas las obras no podran interrumpirse pomplazo superior a tres
meses, y su plazo de terminacion sera de 24 mesds th notificacion del
presente acuerdo. Debiendo retirar de las Ofiaileatlrbanismo el cartel
de obra que deberd mantener expuesto en lugalevikibante la ejecucion
de las mismas.

QUINTO.- Queda afecta para la buena ejecucién de las oteas
urbanizacién que procedan, la fianza depositadaepg@romotor en la
cuantia de 500 £.
SEXTO.- Notifiquese al interesado con indicaciéon de losurgos que
procedan.
12°.- RUEGOS Y PREGUNTAS.No se formularon.

Y no habiendo mas asuntos que tratar, por la Rresia, se levanta
la sesidén cuando son las quince horas del indidade todo lo cual yo, la

Secretaria, doy fe.

EL ALCALDE LA SECRETARIA

21



